

Quảng Phú, ngày 25 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 -2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông và các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông; Thông tư số 26/2025/TT-BGDĐT ngày 25/12/2025;

Thực hiện Công văn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 12/5/2026 của Ủy ban Nhân dân xã Quảng Phú về Tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027;

Trường THCS Y Ngông Niê Kđăm xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 -2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục THCS trên địa bàn xã.
- Thực hiện duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS; đáp ứng nhu cầu học tập, rèn luyện của học sinh; góp phần cùng với các cơ sở giáo dục trên địa bàn nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và số học sinh/lớp của Bộ Giáo dục và Đào tạo; kết quả tuyển sinh đảm bảo chính xác, công bằng và khách quan.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho người học, được sự đồng thuận cao của cha mẹ học sinh trên địa bàn.
- Huy động hết học sinh trên địa bàn được phân công tuyển sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN VÀ PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Đối tượng, địa bàn tuyển sinh

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học còn trong độ tuổi quy định và có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Học sinh đang cư trú trên địa bàn tuyển sinh theo phụ lục III (Kế hoạch tuyển sinh của UBND xã Quảng Phú); hoặc hoàn thành chương trình tiểu học tại các trường tiểu học khác.

2. Phương thức tuyển sinh:

Xét tuyển.

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Đơn đăng ký nhập học; (*theo mẫu*).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản sao căn cước hoặc mã định danh cá nhân;

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Bản sao giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Bản sao giấy chứng nhận khuyết tật hợp lệ (nếu có)

- Bản sao giấy chứng nhận Bảo hiểm y tế(nếu có)

4. Thời gian tuyển sinh

a. Tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 25/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

b. Tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 10/7/2026.

c. Tuyển sinh bổ sung (nếu có): Từ 11/7/2026 đến hết 13/7/2026.

e. Thời gian nhận hồ sơ:

- Buổi Sáng từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 30.

- Buổi Chiều từ 14 giờ 00 đến 16 giờ 30.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh báo cáo UBND xã Quảng Phú.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường và địa phương; thành lập Tổ công tác hỗ trợ công tác tuyển sinh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS về tuyển sinh.

- Lập danh sách đề nghị UBND xã ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Tổ chức tuyển sinh theo quy định.

2. Đối với Hội đồng tuyển sinh

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch tuyển sinh đã đề ra.
- Tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển,
- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong Hội đồng đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, rõ người rõ việc, rõ trách nhiệm cá nhân. Xây dựng lịch tuyển sinh hợp lý để đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch.
- Trực tiếp giải quyết các trường hợp khiếu nại, tố cáo (nếu có), thực hiện chế độ báo cáo trong thời gian tuyển sinh theo quy định.

3. Đối với các bậc phụ huynh

- Nộp hồ sơ tuyển sinh cho con em đúng thời gian quy định.
- Cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin trong đơn xin nhập học, tạo điều kiện giúp nhà trường hoàn thành công tác tuyển sinh.

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức tuyển sinh được thực hiện theo nguyên tắc thu từ học sinh tham gia dự tuyển, mức thu được quy định tại Nghị quyết số 23/2025/QĐ-UBND ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc Quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk từ năm học 2025-2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 của trường THCS Y Ngông Niê Kdăm.

Nơi nhận:

- UBND xã Quảng Phú;(b/c)
- CBGVNV nhà trường;(t/h)
- Công TTĐT của trường;
- Lưu: VT.



Hoàng Long Điện